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 Annotatsiya. Ushbu maqolada sholi (Oryza sativa L.) ning “Billur” va 

“Ziynat” navlarida suv balansi hamda fiziologik ko‘rsatkichlariga tashqi muhit 

omillarining ta’siri tahlil qilingan. Tadqiqot davomida navlarning suv saqlash 

qobiliyati, transpiratsiya intensivligi va biomassa to‘plash xususiyatlari qiyosiy 

o‘rganilgan. Tahlil natijalariga ko‘ra, “Billur” navi intensiv tipdagi nav bo‘lib, 

maqbul agrotexnik sharoitlarda yuqori hosildorlik ko‘rsatishi, “Ziynat” navi esa 

tashqi stress omillariga, xususan, suv tanqisligiga nisbatan yuqori fiziologik 

moslashuvchanlikka ega ekanligi aniqlandi. 

Kalit so‘zlar: sholi (Oryza sativa L.), suv balansi, transpiratsiya, suv saqlash 

qobiliyati, bargning quruq massasi, abiotik stress, hosildorlik. 

Abstract. This paper analyzes the effects of environmental factors on the 

water balance and physiological parameters of rice (Oryza sativa L.) varieties 

“Billur” and “"Zinat”. During the study, a comparative evaluation was conducted on 

the water-holding capacity, transpiration intensity, and biomass accumulation 

characteristics of these varieties. The results indicated that the “Billur” variety is an 

intensive-type cultivar capable of exhibiting high productivity under optimal 

agrotechnical conditions. In contrast, the “Zinat” variety demonstrated superior 

physiological adaptability to external stress factors, particularly water deficit. 

Keywords: rice (Oryza sativa L.), water balance, transpiration, water-holding 

capacity, leaf dry weight, abiotic stress, yield. 

Аннотация: В данной статье проанализировано влияние факторов 

внешней среды на водный баланс и физиологические показатели сортов риса 
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(Oryza sativa L.) “Биллур” и “Зийнат”. В ходе исследования проведено 

сравнительное изучение водоудерживающей способности, интенсивности 

транспирации и особенностей накопления биомассы у данных сортов. 

Результаты анализа показали, что сорт “Биллур” является сортом 

интенсивного типа и демонстрирует высокую продуктивность в оптимальных 

агротехнических условиях, в то время как сорт “Зийнат” обладает более 

высокой физиологической адаптивностью к внешним стрессовым факторам, в 

частности, к дефициту влаги. 

Ключевые слова: рис (Oryza sativa L.), водный баланс, транспирация, 

водоудерживающая способность, сухая масса листа, абиотический стресс, 

урожайность. 

KIRISH 

So‘nggi yillarda global iqlim o‘zgarishi jarayoni va aholi sonining ortishi 

tufayli suv resurslarining mavjudligi dunyodagi eng yirik suv iste’molchisi 

hisoblangan qishloq xo‘jaligi uchun hal qiluvchi masalaga aylandi. Ma’lumki, 

global suv resurslarining 70% dan ortig‘i qishloq xo‘jaligida sarflanadi. 

Sug‘oriladigan qishloq xo‘jalik ekinlari dunyodagi umumiy ekin maydonlarining 

20% ni tashkil etsa-da, jahon oziq-ovqat mahsulotlarining 40% ni ta’minlaydi. 

Shuningdek, sug‘oriladigan yerlarda olinadigan hosildorlik lalmi yerlarga nisbatan 

kamida ikki baravar yuqori ekani ma’lum [1]. Suv, odatda, o‘simlik hujayrasining 

50–90% ni tashkil etadi. Uning 60–90% qismi hujayra ichida, qolgan qismi esa 

asosan hujayra devorlarida joylashadi [2]. Shu bois suv tanqisligi kabi ekologik 

stress sharoitlarida o‘sish va hosildorlikni saqlab qolish zamonaviy qishloq 

xo‘jaligining, shu jumladan sholi yetishtirishning asosiy muammolaridan biri 

hisoblanadi [3]. 

Global iqlim o‘zgarishi turli xil tabiiy ofatlarni keltirib chiqarmoqda. 

Xususan, suv toshqinlari dunyo bo‘yicha 22 mln gektar sholi maydonlarining 

hosildorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatgan bo‘lib, ularning yarmi sharqiy Hindistonga 

to‘g‘ri keladi [4,20]. Sholi (Oryza sativa L.) ko‘p miqdorda suv talab qilsa-da, 

suvning optimal meyoridan ortiqcha bo‘lishi ham hosildorlikka salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi. Bu holat suv ostida qolgan to‘qimalarda kislorod almashinuvining 

qiyinlashishi va kislorod yetishmasligi (O2<21%) bilan izohlanadi [5, 6]. 

Suv tanqisligi stressi sharoitida hujayra membranasida (axborot uzatish) 

jarayonlari faollashib, fiziologik mexanizmlar va stressga javob beruvchi genlar 

orqali qarshilik shakllanadi [7,8]. Bu jarayonda fotosintez va gaz almashinuvi, 

hujayra tarkibiy qismlarining yemirilishi, [9],  membrana lipidlaridagi o‘zgarishlar, 

oziqa moddalarining translokatsiyasi, genlarning [10], transkripsiya faolligi, 

transpozitsiyalanuvchi elementlar[11], lipid signalizatsiyasi, metabolitlar, 

oqsillar[13]  va antioksidantlar[14] faoliyatida sezilarli o‘zgarishlar kuzatiladi[12],. 

Suv tanqisligi natijasida yuzaga keladigan fiziologik va biokimyoviy 

nomuvofiqliklar energiya va oziqa moddalarining katta qismini himoya 

mexanizmlariga yo‘naltiradi, bu esa o‘sish, rivojlanish, generativ organlar va 

https://agrokarantin.uz/


                                  ISSN: 2181-8150  Vol.119, №4 (2026) 
 

 AGRO KIMYO HIMOYA VA O‘SIMLIKLAR KARANTINI 
 

 

https://agrokarantin.uz              779 

biomassa shakllanishining pasayishiga olib keladi. Shu bilan birga, suv tanqisligi 

sharoitida antioksidant himoya tizimida o‘zgarishlar yuz berib, reaktiv kislorod 

turlaridan (ROS) himoya qilish jarayonlari izdan chiqadi [15]. Molekulyar darajada 

esa suv tanqisligi stressga sezgir genlarning ekspressiyasiga ta’sir ko‘rsatib, askorbat 

peroksidaza (APX) kabi fermentlar va yuqori haroratga chidamlilik oqsillari (HSP) 

sintezini kuchaytiradi [16]. 

 

MATERIALLAR VA USLUBLAR 

Tadqiqotlar Sholichilik ilmiy-tadqiqot instituti tajriba xo‘jaligi maydonlarida 

olib borildi. Tajriba materiali sifatida sholining “Billur” va “Ziynat” navlaridan 

foydalanildi. Sholi navlarining o‘suv davrida suv muvozanatining fiziologik 

ko‘rsatkichlari — bayroq bargning suv miqdori, transpiratsiya jadalligi, suv ushlash 

xususiyati va bargning quruq og‘irligi ko‘rsatkichlari bo‘yicha baholandi. 

O‘simlik barglaridagi umumiy suv miqdori va bargning suv ushlash 

xususiyatini aniqlash uchun har bir variantdan 5 tadan barg namunalari olindi. 

Namunalar elektron tarozida tortilib, so‘ng xona sharoitida qoldiriladi. Ikki soatlik 

ekspozisiyadan so‘ng ularning og‘irligi qaytadan o‘lchandi. So‘ngra namunalar 

quritish shkafida 100–105°C haroratda 3 sutka davomida quritildi va barglarning 

quruq og‘irligi aniqlandi. Ushbu ma’lumotlar asosida barglardagi umumiy suv 

miqdori hamda suv ushlash xususiyati hisoblab chiqiladi. 

Tadqiqot jarayonida quyidagi uslublardan foydalanildi: Dala tajribalari va 

ma’lumotlarning statistik tahlili — B.A. Dospexov (1985) bo‘yicha; [17]. 

Transpiratsiya faolligi — L.A.Ivanov [18], uslubi bo‘yicha; Bargning suv ushlash 

xususiyati — A.A.Nichiporovich [19] uslubi asosida amalga oshirildi 

 

NATIJALAR VA MUNOZARA 

O‘simlikning suv rejimi va fiziologik ko‘rsatkichlari tahlili. O‘simlikning suv 

bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida barglardagi umumiy suv miqdorining 

yuqori bo‘lishi generativ va vegetativ organlarning meyorda shakllanishini 

ta’minlovchi asosiy omildir.  

Tadqiqot davomida sholi navlarining bayroq bargidagi umumiy suv miqdori 

o‘rganilganda, navlar o‘rtasida statistik jihatdan keskin farqlar aniqlanmadi. Tahlil 

natijalariga ko‘ra, eng yuqori ko‘rsatkich “Ziynat” navida kuzatilib, umumiy suv 

miqdori 94,3% ni tashkil etdi. Shunga mos ravishda, “Billur” navida bu ko‘rsatkich 

94,2% ni tashkil etib, navlar o‘rtasida sezilarli farq kuzatilmadi (1-jadval). 

Ma’lumki, barglarning suv bilan optimal ta’minlanishi metabolik jarayonlarning 

normal kechishiga xizmat qiladi. Suv tanqisligi sharoitida o‘simlikdagi minimal suv 

zahirasi ham moddalar almashinuvi jarayonlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Keyingi muhim ko‘rsatkich — o‘simlikning suv ushlash xususiyati bo‘lib, u 

tuproq namligi, o‘simlikning morfo-anatomik, biologik va genetik xususiyatlariga 

bevosita bog‘liqdir. Suv ushlash xususiyati barglardagi dastlabki suv miqdoriga 

nisbatan ikki soatdan so‘ng yo‘qotilgan suv foizi bilan belgilanadi. Demak, bu 
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ko‘rsatkich qiymati qancha past bo‘lsa, bargning suv ushlash qobiliyati shuncha 

yuqori hisoblanadi. 

1-jadval 

Sholi navlarining suv rejimi va quruq massa to‘plash ko‘rsatkichlari 

Nav nomi 
Umumiy suv 

miqdori, % 

Suv ushlash 

xususiyati 

(2 soatdan 

keyin), % 

Transpiratsiya 

jadalligi, mg 

H2O/1g⋅soat 

Bargning 

quruq 

og‘irligi,  

mg 

“Billur” 94,2 64,3 335,5 14,1 

“Ziynat” 94,3 55,2 398,5 10,6 

 

Olib borilgan tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, “Ziynat” navida bu ko‘rsatkich 

55,2% ni tashkil etib, “Billur” naviga (64,3%) nisbatan yuqori suv ushlash 

qobiliyatini namoyish etdi.  

Bu esa “Ziynat” navining abiotik stress omillariga, xususan, havoning 

quruqligi va issiqlik stressiga nisbatan yuqori moslashuvchanlik salohiyatiga ega 

ekanligidan dalolat beradi. 

Transpiratsiya jadalligi o‘simlik suv balansini boshqarishda asosiy rol 

o‘ynaydi. Tajribalarimizda ushbu ko‘rsatkich “Ziynat” navida yuqori bo‘lib, 398,5 

mg H2O/1 g · soatni tashkil etdi. “Billur” navida esa bu ko‘rsatkich nisbatan 

mo‘tadil — 335,5 mg H2O/1 g · soatga teng bo‘ldi. 

“Billur” navida transpiratsiya jadalligining mo‘tadilligi o‘simlik ildiz 

tizimining suvni so‘rish hamda barg apparatining suv bug‘latishni boshqarish 

funksiyalari o‘zaro muvozanatlashganligi bilan izohlanadi. Suv rejimi 

xususiyatlarining bunday barqarorligi barg to‘qimalarida suv tanqisligi kelib 

chiqishining oldini olgan va natijada o‘simlikning quruq massa to‘plash 

samaradorligini ta’minlagan. 

Sholi navlarining quruq vazni tahlil qilinganda, “Billur” navining bayroq barg 

og‘irligi 14,1 mg ni, “Ziynat” navida esa 10,6 mg ni tashkil etdi. “Billur” navida 

quruq og‘irlikning yuqoriligi undagi fotosintez jarayoni va organik moddalar 

sintezining jadalligi bilan bog‘liqdir. Odatda, quruq massa to‘planishi va hosildorlik 

o‘rtasida ijobiy korrelyatsiya mavjudligi ko‘plab tadqiqotlarda ta’kidlangan. 

Xulosa: O‘rganilgan sholi navlarida suv balansining muhim fiziologik 

ko‘rsatkichlari bo‘yicha o‘ziga xos farqlanishlar aniqlandi. “Billur” navi fotosintetik 

mahsuldorligi va quruq massa to‘plash ko‘rsatkichi yuqori bo‘lgan, optimal 

agrofonda yuqori hosil berish imkoniyatiga ega intensiv tipdagi nav hisoblandi. 

“Ziynat” navi esa transpiratsiyaning yuqoriligiga qaramay, suv ushlash 

qobiliyatining kuchliligi hisobiga suv tanqisligi va issiqlik stressiga bardoshli va 

yuqori suv ushlash qobiliyatiga ega ekanligi kuzatildi. 
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